
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/10

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi

dell'art. 6 bis della L. n. 241 /1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice

ATTESTATO

la determinazione del Direttore Generale n. 2057, prot. n. 29228 del 07.11.2023

con la quale, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 30, c.4, come modificato dalla L.R. n. 9

del  23.10.2023, art. 104, c. 1, lett. b), è stata individuata quale dirigente per

l'esercizio delle funzioni di direttore del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione

sociale  della Direzione generale delle Politiche sociali il Direttore del Servizio

attuazione della programmazione sociale, Dott.ssa Daniela Mulas;

VISTA

le LL.RR. nn. 1 e 2 del 21 febbraio 2023, rispettivamente, “Legge di stabilità 2023”

e “Bilancio di previsione 2023 – 2025””;

VISTE

la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche  e

integrazioni;

VISTA

l’art. 56 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni;VISTO

la LR 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni, relativa

alla  disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione Sardegna;

VISTA

la LR 7 gennaio 1977, n.1 sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sardegna  e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2023. Avviso per la sperimentazione dello standard Family Audit -

Interventi in materia di politiche familiari della Regione Sardegna – Diffusione di

buone prassi in materia di politiche per la famiglia. Impegno di spesa di euro

176.978,40 a favore delle organizzazioni beneficiarie. Capitoli SC05.0688, SC05.

5210, SC08.9244, SC09.0967 C/Competenza

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 455630



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/10

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/24 del 6 aprile 2023, recante

“Aggiornamento deliberazione della Giunta n. 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad

oggetto "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e

elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge

regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 febbraio 2023, n. 6/7 "Ripartizione

delle  tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli

di  entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023,  n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del  23

febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1);

VISTA

che la quota incassata e non impegnata di tali risorse è andata in avanzo vincolato al

31/12/2022 ed è stata re iscritta con determinazione del Responsabile Finanziario 796

/22605 del 09/06/2023;

PRESO ATTO

la determinazione n. 1452/23486 del 28/12/2022 con la quale è stato accertato

l'importo pari a euro 888.000,00 relativo al Fondo Politiche per la Famiglia 2022;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/9 del 11 marzo 2022 (recante la

“ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 9

marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024") con la quale sono state

allocate, nel capitolo SC08.9244 - Missione 12, Programma 05 a valere del Fondo

Politiche per la famiglia annualità 2021 e 2022, le risorse destinate ad erogare

contributi a favore delle imprese private di piccola, media e grande dimensione, per la

somma complessiva di euro 180.000,00;

VISTA

di  comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate

della Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021"

e  che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche

potenziali  di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi

assegnate;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/10

la Deliberazione della Giunta regionale n.35/48 del 22 novembre 2022, riguardante

“Programmazione delle risorse stanziate sul Fondo per le politiche della famiglia per

l'anno 2022 a favore della Regione Autonoma della Sardegna. Piano operativo

VISTA

I'Addendum alla convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna –

Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale e la Provincia Autonoma di

Trento per la promozione e diffusione di buone prassi in materia di politiche per la

famiglia, sottoscritto il 4 luglio 2022 con allegato il Piano di interventi –

Ripianificazione attività 2022;

VISTO

la convenzione stipulata in data 06.11.2018 tra la Regione Autonoma della Sardegna

e la Provincia Autonoma di Trento, relativa all’attuazione del Progetto esecutivo in

materia di politiche familiari della Regione Autonoma della Sardegna, che prevede

per la realizzazione delle attività riguardanti la promozione e la diffusione nei rispettivi

territori di politiche “family friendly”, l’attuazione, tra gli altri, dell'intervento inerente

l'acquisizione della Certificazione Family Audit (promozione miglioramento delle

politiche di conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa che vede coinvolti

Istituzione, Imprese e Famiglie), da parte di organizzazioni regionali di piccola, media,

grande dimensione, attraverso l'attivazione di un bando regionale;

VISTA

il Protocollo d’intesa sottoscritto il 18.10.2017 tra l’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale e il Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e

le politiche giovanili della Provincia Autonoma di Trento, che prevede all’art. 3 che i

soggetti attuatori regolino le modalità operative e reciproci impegni attraverso la

stipula di una specifica convenzione contenente altresì un progetto esecutivo;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n.37/12 del 01.08.2017 riguardante l’

approvazione del Protocollo d'Intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna e la

Provincia Autonoma di Trento per lo scambio delle esperienze maturate nella

promozione di buone prassi in materia di politiche per la famiglia e per la diffusione

nei propri territori di politiche family friendly;

VISTA

BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1). Ratifica atti di

variazione di bilancio assunti in via amministrativa ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n.118

/2011 s.m.i. e non recepiti nella proposta di legge di bilancio";



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/10

che si è resa necessaria una nuova rettifica della determinazione n.1825/24665 del 25

/09/2023, a seguito della comunicazione della rinuncia da parte di tre beneficiari,

precedentemente inseriti in graduatoria;

CONSIDERATO

altresì la determinazione di concessione prot. n. 1918/26570 dell’ 11/10/2023  di euro

176.266,40  allegata alla presente per farne parte integrante  e sostanziale;

VISTA

la determinazione prot. n. 1840/25012 del 28/09/2023 con la quale si è proceduto alla

parziale rettifica della determinazione n.1825/24665 del 25 settembre 2023,

limitatamente all’Allegato A “Istanze ammesse e finanziate”, con l’inserimento del

beneficiario Città Metropolitana di Cagliari, in luogo del Comune di Cagliari, indicato

per mero errore materiale, fermo restando l’importo del contributo assegnato di euro

6.732,00 l’identificativo 2023-0003330/23283392, la data di protocollo 07/02/2023, la

natura di soggetto pubblico e il numero di occupati pari a 257;

VISTA

la   determinazione n.1825/24665 del 25/09/2023 e relativi allegati inerente “Avviso

per la sperimentazione dello standard Family Audit - Interventi in materia di politiche

familiari della Regione Sardegna – Diffusione di buone prassi in materia di politiche

per la famiglia - Approvazione graduatoria istanze ammesse e finanziate - istanze

ammesse ma non finanziate per insufficienza di risorse – istanze non ammesse”;

VISTA

la determinazione n. 1371 del 15/12/2022 concernente “Interventi in materia di

politiche familiari della Regione Sardegna – Diffusione di buone prassi in materia di

politiche per la  famiglia. Approvazione avviso per la sperimentazione dello standard

Family Audit rivolto alle imprese private di piccola, media e grande dimensione della

Sardegna per la concessione di contributi per la riduzione dei costi per ottenere la

certificazione Family Audit, avvalendosi dei consulenti e valutatori che hanno

concluso il percorso formativo con il conseguimento del titolo e relativi Allegati”;

VISTA

interventi regionali programmati”, con la quale tra le altre è stata destinata la somma

di euro 105.746,83, ad integrazione della dotazione finanziaria già esistente di euro

74.253,17, tramite avviso pubblico, alle imprese private e alle Amministrazioni

pubbliche della Sardegna per abbattere i costi per ottenere la certificazione Family

Audit, avvalendosi dei consulenti e valutatori che hanno recentemente concluso il

percorso formativo con il conseguimento del titolo;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/10

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dell'Igiene, Sanità e

dell'Assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

ART.3

Di dare atto che la predetta somma grava sul Bilancio regionale 2023 - Titolo 1,

Missione 12, Programma 05, macro aggregato 104, CDR 00.12.02.01, Cap SC05.

0688 - SC05.5210 - SC08.9244  - SC09.0967, (V108) - finanziato da avanzo,

come  ripartita nell'allegato A, allegato alla presente  determinazione per farne parte

integrante e sostanziale.

ART.2

Di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’impegno della somma

complessiva di euro 176.978,40 a favore delle organizzazioni beneficiarie del

contributo per la certificazione Family Audit, di cui all'Allegato A alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, secondo l'importo indicato in

corrispondenza di ciascuna.

ART.1

DETERMINA

di dover procedere all’impegno dell’importo complessivo di euro 176.978,40 a favore

delle organizzazioni beneficiarie del contributo per la certificazione Family Audit, di

cui all'Allegato A alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale, secondo l’importo indicato in corrispondenza di ciascuna;

RITENUTO

che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al

comma 1 all'art.22 del D.Lgs 33/2013;

ACCERTATO

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, sono stati adempiuti

tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal DLgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

VISTO

la determinazione di concessione, allegata alla presente per farne parte integrante e

sostanziale, prot. n. 2187/31382 del 27/11/2023, con la quale è stata rettificata la

determinazione di concessione n.1918/26570 del 11/10/2023, approvando il nuovo

importo concesso  di €  176.978,40 in sostituzione del precedente importo di €

176.266,40;

VISTA

di dover consentire ad altri tre beneficiari   l'inserimento in graduatoria in quanto

ammissibili, ma esclusi per insufficienza di risorse;

RITENUTO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/10

Il Direttore del Servizio

(ex c. 4, art. 30 LR 31/1998)

Daniela Mulas



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/10

Capitolo
Centro di 

Responsabilità

Data 

Scadenza
Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CUP

SC05.

0688
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
6.732,00 COMUNE DI NUORO

U.

1.04.01.02.003
H61J23000520002

SC05.

0688
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
6.732,00 CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

U.

1.04.01.02.004
E21D22000300001

SC05.

0688
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
3.792,00 COMUNE DI TISSI

U.

1.04.01.02.003
E71D22000390001

SC05.

0688
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
5.172,00 COMUNE DI TEULADA

U.

1.04.01.02.003
E31D22000690001

SC05.

0688
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
5.172,00 COMUNE DI ELMAS

U.

1.04.01.02.003
E24G22000290001

SC05.

0688
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
8.354,40 AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3DI NUORO

U.

1.04.01.02.011
E61D22000290001

SC05.

0688
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
6.732,00 COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

U.

1.04.01.02.003
E81D22000440001



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/10

SC05.

5210
00.12.02.01 07/12/2023 SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
3.792,00 A.N.C.I. SARDEGNA-ASSOC.REG.DEI COMUNI DELLA 

SARDEGNA

U.

1.04.01.01.011
E21D22000290001

SC08.

9244
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
8.620,00 Società Bgroup SRL

U.

1.04.03.99.999
E11D22000340001

SC08.

9244
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
6.320,00 Società Off3MT

U.

1.04.03.99.999
E11D22000330001

SC08.

9244
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
8.620,00 Tamponi FKT Turritana

U.

1.04.03.99.999
E91D22000380001

SC08.

9244
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
8.620,00 TAMPONI F.K.T. GALLURA SRL

U.

1.04.03.99.999
E91D22000370001

SC08.

9244
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
6.320,00 ENERGIA MEDITERRANEA SRL

U.

1.04.03.99.999
E21D22000320001

SC09.

0967
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
8.620,00 KOINOS SOC. COOPER.SOCIALE A R.L.

U.

1.04.04.01.001
E81D22000390001

SC09.

0967
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
11.220,00 LA CLESSIDRA SOC. COOP. SOCIALEONLUS

U.

1.04.04.01.001
E11D22000320001



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/10

SC09.

0967

00.12.02.01 07/12/2023 SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022

11.220,00 ALFA BETA SOC.COOP.VA SOCIALEONLUS U.

1.04.04.01.001

E21D22000280001

SC09.

0967
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
8.620,00 SOC.COOP. SOCIALE IL SABATO ARL

U.

1.04.04.01.001
E71D22000380001

SC09.

0967
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
8.620,00 LUOGHI COMUNI SOCIETA' COOP.SOCIALE ONLUS

U.

1.04.04.01.001
E81D22000400001

SC09.

0967
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
11.220,00 PROGETTO H COOP.SOCIALE ONLUS

U.

1.04.04.01.001
E81D22000410001

SC09.

0967
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
8.620,00

STUDIO E PROGETTO 2SOCIETA' COOPERTIVA 

SOCIALE ONLUS

U.

1.04.04.01.001
E91D22000360001

SC09.

0967
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
6.320,00

ASSOCIAZ. DI PROMOZIONE SOCIALE VIVERE 

INSIEME ONLUS

U.

1.04.04.01.001
E81D22000420001

SC09.

0967
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
6.320,00 Cooperativa Oasis

U.

1.04.04.01.001
E81D22000430001

SC09.

0967
00.12.02.01 07/12/2023

SPERIMENTAZIONE FAMILY AUDIT-

FONDO PF 2022
11.220,00 LAURUS SOCIETA' COOPERATIVASOCIALE TIPO A

U.

1.04.04.01.001
E21D22000310001



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

10/10

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0688 SC05.5210 SC08.9244 SC09.0967 TOTALE

2023 42.686,40 3.792,00 38.500,00 92.000,00 176.978,40

TOTALE 42.686,40 3.792,00 38.500,00 92.000,00 176.978,40

Istruttore Pratica:

MARZIA ZONCU

PASQUALINA DONGU

Siglato da :

ANNA MARIA FENU


		2023-12-07T13:12:06+0100
	MULAS DANIELA
	Firmato digitalmente da


		2023-12-07T13:12:17+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




